

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

نویسنده: آندره آبلدو  
برگردان: جنوب جهانی  
فرستنده: علی کاظمی  
۰۱ جنوری ۲۰۲۵

## شوروی یک یادآوری!



فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، قربانی سیاستمداران فاسد و خانان، روزی سیاه برای مردم شوروی و همچنین طبقه کارگر در سراسر جهان بود.

\*\*\*\*\*

اتحاد جماهیر شوروی با وجود اشتباهات و خطاهایش، موتور تغییر در حقوق و کیفیت زندگی نه تنها برای طبقه کارگر شوروی، بلکه برای کارگران سراسر جهان بود. ترس از سرایت انقلاب اکتوبر شوروی، الیگارش‌ها را مجبور کرد تا برای جلوگیری از انقلاب‌های مشابه در سایر کشورها، به طبقه کارگر امتیازاتی بدهند. شوروی برای دهه‌ها توازن ژئوپلیتیک و اقتصادی را حفظ کرد. جهان در آن دوران کمی «امن‌تر» بود، زیرا ایالات متحده قدرت بلامنازع نبود و نمی‌توانست بر احوالی کشورهای دیگر را اشغال، حکومت‌ها را سرنگون یا کودتاهای دولتی ترتیب دهد.

شوروی نه تنها فاشیسم را در اروپا شکست داد، بلکه به مبارزه با امپریالیسم و استعمار در افریقا، آسیا و امریکای لاتین کمک کرد.

ما مدیون اتحاد جماهیر شوروی هستیم برای دستاوردهائی همچون: بهداشت همگانی، حق مسکن، آموزش عمومی، قانونی که حق تعیین سرنوشت ملل را به رسمیت می‌شناخت، دولتی سکولار، برابری حقوق و فرصت‌ها میان زنان و مردان، و بسیاری دستاوردهای دیگر که گام‌های بزرگی برای طبقه کارگر بودند.

## نمونه‌ای از دستاوردهای شوروی: نجات جان کودکان جهان

در زمان همه‌گیری کووید-۱۹، شایسته است که این رویداد مهم را به خاطر بیاوریم. شاید بسیاری ندانند ویکتور ژدانوف چه کسی بود، اما از نظر آماری، احتمالاً جان شما مدیون اوست. اگر نه خودتان، کسی از اطرافیان‌تان از نابینائی یا زشتی وحشتناک ناشی از آبله در امان مانده است، آن هم به لطف او. ژدانوف نقش اصلی در نابودی قاتل‌ترین ویروس تاریخ بشریت، آبله، داشت. آبله، قاتل کودکان بود؛ تا حدی که در هند به کودکان تا پیش از گذراندن این بیماری نام نمی‌دادند. میزان مرگومیر آن بین ۲۰ تا ۶۰ درصد بود و یک سوم بازماندگان نابینا می‌شدند.

ژدانوف در مجمع عمومی سازمان بهداشت جهانی (WHO) پیشنهادی ارائه داد که پیش‌تر حتی تصورش هم نمی‌شد: ریشه‌کنی کامل آبله. هدف این بود که این بیماری برای همیشه از بین برود، به‌گونه‌ای که نسل‌های آینده فقط در کتاب‌های تاریخ از آن بخوانند.

هرگز پیش از آن هیچ بیماری ریشه‌کن نشده بود و بسیاری در سازمان بهداشت جهانی این طرح را غیرممکن می‌دانستند. اما ژدانوف و اتحاد جماهیر شوروی تسلیم نشدند. اگر سازمان بهداشت جهانی از این طرح حمایت نمی‌کرد، شوروی به‌تنهایی آن را اجراء می‌کرد. آن‌ها بیش از هزار پزشک و ۲۵ میلیون دوز واکسین آماده کرده بودند (کوبا نیز ۲ میلیون دوز دیگر تولید کرده بود).

در نهایت، سازمان بهداشت جهانی طرح ژدانوف را با اختلاف دو رأی تصویب کرد. پس از ۱۵ سال تلاش جهانی، آبله شکست خورد و میلیون‌ها جان نجات یافت.

### ۱۰ دستاورد بزرگ اتحاد جماهیر شوروی که باید به یاد داشت:

(۱) ریشه‌کنی گرسنگی:

شوروی اولین کشوری بود که با جمع‌سازی زمین، گرسنگی را از بین برد. بسیاری از کشورهای پیشرفته امروز (مانند آمریکا) هنوز نتوانسته‌اند این معضل را حل کنند.

(۲) شکست نازیسم:

شوروی بزرگ‌ترین بار جنگ جهانی دوم را به دوش کشید. حدود ۷۰٪ ارتش نازی در جبهه شرقی شکست خورد. ۲۴ میلیون نفر از مردم شوروی برای پایان دادن به هیتلر و ایدئولوژی نسل‌کشی او جان خود را از دست دادند.

(۳) ریشه‌کنی آبله:

شوروی نقش رهبری در مبارزه جهانی علیه آبله داشت و این بیماری را که سالانه میلیون‌ها نفر را می‌کشت، از بین برد.

(۴) تأمین اجتماعی:

شوروی اولین کشور دارای سیستم تأمین اجتماعی بود:

روز کاری ۷ ساعته (۶ ساعت برای متخصصان).

حقوق بازنشستگی کامل پس از ۲۵-۲۰ سال کار.

مرخصی زایمان ۲۰ ماهه.

مرخصی بیماری با دریافت ۱۰۰٪ حقوق.

یک ماه مرخصی با حقوق.

۵) نظام بهداشتی رایگان و همگانی:

این سیستم، امید به زندگی را از کمتر از ۴۰ سال در ۱۹۱۷ به ۷۰ سال در دهه ۱۹۸۰ افزایش داد.

۶) نظام آموزشی عمومی و رایگان:

اتحاد جماهیر شوروی بالاترین نرخ سواد را در تاریخ داشت.

۷) تحول اقتصادی:

شوروی یکی از سریع‌ترین رشدهای اقتصادی تاریخ را تجربه کرد و از یک کشور فنودالی به یک ابرقدرت اقتصادی تبدیل شد.

۸) پیشرفت در علوم فضایی:

شوروی اولین ماهواره، اولین موجود زنده (سگ لایکا)، اولین انسان (یوری گاگارین)، و اولین زن (والنتینا ترشکوا) را به فضاء فرستاد.

۹) فرهنگ عمومی:

شوروی در ترویج فرهنگ عمومی پیشتاز بود، بیشترین تعداد روزنامه، کتاب، سالون‌های کنسرت، و فعالیت‌های فرهنگی را داشت.

۱۰) برابری جنسیتی:

زنان در شوروی از حقوق، دستمزد و فرصت‌های برابر با مردان برخوردار بودند.

«اتحاد جماهیر شوروی، بازگرد؛ به تو نیاز داریم...»

۳۱ دسمبر ۲۰۲۴

\*\*\*\*\*

یادداشت: قابل یادآوریست، تمام این دستاوردهای شوروی فقط تا زمانی در خدمت خلقها و پرولتاریای جهان قرار داشت که در آن کشور سرمایه داری به وسیله باند خروسچف و جانشینانش احیاء نشده بود. با احیای سرمایه داری در آن کشور نه تنها خلقها و پرولتاریای جهانی در کنار طبقه کارگر شوروی زیر ضرب سرمایه قرار گرفتند بلکه نظام شوروی نیز قربانی آن شد. - اداره پورتال